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خبرخبر

چه کنیم، قبض برق ما رایگان شود؟
دنیای‌اقتصاد: جنس اخبار فصل گرم تابستان همیشه داغ است، 
یکی از همین خبرها که در روزهای گذشته در سایت‏‏‌های خبری و 
شبکه‏‏‌های اجتماعی دست به دست شد مربوط به شکسته شدن 
رکورد گرمای هوا در روزهای گذشته در مقایسه با 11 سال قبل 
است که همین مساله نیز میزان نیاز به مصرف برق را برای استفاده 
بیشتر از سیستم‌های سرمایشی در مناطق مختلف کشور افزایش 
داد و در ادامه شاهد رکوردشکنی‏‏‌های پی‌در‌پی میزان نیاز به مصرف 
برق در کشوی بودیم که آخرین رکورد آن حدود ‌72هزار و 500 

مگاوات به ثبت رسید.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، خط قرمز وزارت نیرو خاموشی در 
بخش خانگی است و تابستان پارسال و امسال با وجود اوج‏‏‌گیری 
مصرف برق در کشور هیچ‌گونه خاموشی را شاهد نبودیم و در کنار آن 
دولت در تامین برق صنایع موفق‏‏‌تر از گذشته ظاهر شد؛ به طوری که 
از ابتدای امسال تاکنون تامین برق موردنیاز صنایع 12 تا ‌20درصد 

نسبت به سال‌های گذشته رشد یافت.
اینکه ‌43درصد میزان مصرف برق در اوج بار تابستان مربوط به 
استفاده از سیستم‌های سرمایشی می‌شود، اهمیت توجه به افزایش 
بهره‏‏‌وری لوازم سرمایشی و متعاقب آن کاستن از میزان برق مصرفی 

این وسایل را برای جبران ناترازی‏‏‌ها دوچندان می‌کند.
عدم ورود هرگونه خلل به سطح رفاه مردم در سراسر کشور 
برای جبران ناترازی برق از جمله موارد مورد تاکید »علی‏‏‌اکبر 
محرابیان« وزیر نیرو است؛ اما رعایت برخی اصول ساده در استفاده از 
سیستم‌های سرمایشی نه تنها از رفاه حال هموطنان نمی‏‏‌کاهد، بلکه 
موجب دریافت پاداش صرفه‏‏‌جویی و در ادامه کاهش مبالغ قبوض 

برق و در مواردی صفر شدن هزینه قبض برق مشترکان می‌شود.
به گفته وزیر نیرو؛ از ‌72هزار و 500 مگاوات رکورد مصرف برق 
در هفته گذشته، بیش از ‌30هزار مگاوات مربوط به سیستم‌های 

سرمایشی بوده است.
در چنین شرایطی مشترکان فقط با پیشبرد »یک« راهکار 
می‌توانند از پاداش 20 برابری تعرفه مصرفی برق برخوردار شوند و آن 
هم قرار دادن سیستم‌های سرمایشی روی دمای آسایش است؛ البته 
راهکارهای ساده و موثر دیگری چون تغییر زمان استفاده از وسایل 
برقی مثل اتو، ماشین لباسشویی، جاروبرقی و ماشین ظرف‏‏‌شویی در 
ساعت‎های غیرپیک نیز برای دریافت پاداش صرفه‏‏‌جویی وجود دارد. 
نکته اینکه دمای آسایش 25 درجه است، اما حتی در نقاط مختلف 
کشور خود را عادت داده‏‏‌ایم که با اتکا به برق ارزان و یارانه‏‏‌ای دمای 
محیط را در حد 17 و 18 درجه حفظ کنیم که این امر در هیچ جای 

دنیا پذیرفته نیست.
سوال این است که چه کنیم با تنظیم کولر گازی روی دمای 
آسایش، هم خنک شویم و هم کولر گازی ما کمترین استهلاک را 
داشته باشد و در عین حال از پاداش صرفه‏‏‌جویی نیز بهره‏‏‌مند شویم؟
مصرف برق کولرهای گازی اعم از اسپلیت و داکت اسپلیت بیش 
از 5 برابر انواع کولر آبی است، این در حالی است که توجه به تنظیم 
»دمای آسایش« مکانیزمی قابل قبول برای صرفه‏‏‌جویی در مصرف 

برق این سیستم‌هاست.
با اینکه مصرف برق کولرهای گازی نسبت به کولرهای آبی به 
مراتب بیشتر است و به‌ویژه برای مناطق عادی منطقی و مقرون به 
صرفه این است که از کولرآبی استفاده شود، همچنین نکات ساده 
و در عین حال مهمی پیرامون نحوه استفاده از اسپلیت و داکت 
اسپلیت‏‏‌ها وجود دارد که شهروندان می‌توانند در صورت رعایت این 

نکات مصرف برق خود را به مراتب کاهش دهند.
از جمله نکات مهم در این رابطه آن است که شهروندان به‌ویژه در 
مناطق عادی دمای کولر گازی خود را در فصل گرم سال روی دمای 

آسایش 24یا 25 درجه سانتی‏‏‌گراد تنظیم کنند.
در همین راستا لازم به نظر می‌رسد مشترکانی که از دستگاه کولر 
گازی استفاده می‌کنند، دستگاه خود را به اینورتر مجهز کنند؛ از 
آنجا که هنگام روشن شدن کولرهای گازی جریان لحظه‏‏‌ای برق به 
شدت افزایش پیدا می‌کند، نصب دستگاه اینورتر باعث می‌شود که 
این شدت مصرف در هنگام روشن شدن مجدد دستگاه کاهش یابد 

و در مجموع مصرف برق کولر کمتر شود.
اما با توجه به اینکه کولرهای گازی برق قابل‌توجهی مصرف 
می‌کنند و در نتیجه میزان مصرف ماهانه برق یک خانوار از میزان 
نرمال بقیه مشترکان بالاتر رفته و مشمول محاسبه برق با تعرفه 
غیریارانه‏‏‌ای می‏‏‌شوند، بسیاری سوال می‌کنند که دمای آسایش کولر 
گازی چه دمایی است که هم خنکی لازم حاصل شود و هم کمترین 
استهلاک برای دستگاه و همچنین کمترین افزایش مبالغ قبض برق 

را به همراه داشته باشد.
با در نظر گرفتن این نکته که تنظیم دمای کولرگازی، نقش 
بسیار مهمی در کارکرد صحیح، استهلاک و مهم‏‏‌تر از همه مصرف 
برق کولرگازی دارد، به هر میزان که دمای کولرگازی روی درجه 
صحیح‏‏‌تری قرار گیرد موجب می‌شود که ترموستات کمتر کار کرده 
و به عبارت دیگر کمپرسور از مدار خارج شده و فقط فن داخلی 
دستگاه کار کند و تا زمان و دمای مشخص، کمپرسور روشن نخواهد 
شد؛ همین مساله سبب کارکرد کمتر کمپرسور و درنتیجه کاهش 
استهلاک و همچنین مصرف برق کولرگازی خواهد شد. مهم اینکه 
این مورد زمانی اتفاق خواهد افتاد که دمای تنظیمی کولر به‏‏‌صورت 

واقعی و درست انتخاب شده باشد.

اما دمای آسایش چیست؟��
تعریف کاملی که از دمای آسایش می‌شود اینکه در چه دمایی هم 
مصرف بهینه است و هم حداقل خنکی مورد انتظار حاصل می‌شود. 
طبیعی است که در فصل گرم تابستان و به خصوص در بعد از ظهر 
ما علاقه‏‏‌مندیم دمای اتاق خیلی پایین‏‏‌تر از دمای بیرون باشد؛ حتی 
در برخی موارد ناخودآگاه علاقه داریم آنقدر هوای اتاق خنک شود 
که حتی احساس سرما کنیم؛ اما این دمای آسایش نیست. دمای 
آسایش به مفهوم دستیابی به نقطه‏‏‌ای است که هم احساس آرامش 
کنیم هم در دراز‌مدت مجبور نباشیم با پرداخت هزینه‏‏‌های گزاف 
سرویس کولر و همچنین قیمت بالای قبض برق به دلیل افزایش 
تصاعدی در رده جریمه مشترکان بد‌مصرف قرار بگیریم؛ این نکته 
در زمان اوج مصرف اهمیت ویژه‏‏‌ای پیدا می‌کند که اگر دمای آسایش 
خود را به خوبی تنظیم نکنیم ناچاریم هزینه بیشتری به خصوص به 

دلیل تعرفه بالای برق در زمان اوج مصرف بپردازیم.
در نتیجه با بررسی کامل شرایط و بنا به نظر متخصصان این 
حوزه معتقدیم تنظیم کولر در دمای 24 تا 25 درجه، راهکاری موثر 
در صرفه‏‏‌جویی است و اکثر متخصصان دمای 24 درجه را دمای 

آسایش می‏‏‌دانند.
استفاده بدون توجه به دمای آسایش برای سیستم‎های سرمایشی، 
سهم بار مصرفی بخش خانگی را در قبال صنعت بیشتر کرده است، 
این در حالی است که در کشورهای پیشرفته بیشترین میزان مصرف 
به بخش صنعت تعلق دارد که این هزینه‌کرد منجر به تولید ارزش 

افزوده می‌شود و ما نیز باید بتوانیم به این سمت حرکت کنیم.

مجمع عمومی سندیکای صنعت برق 
ایران برگزار شد 

دنیای‌اقتصاد: در جلسه گزارش عملکرد، صورت‌های مالی 
منتهی به ۲۹ اسفند سال 1401، گزارش بازرس و بودجه 
سال 1402 ارائه شد و به تصویب رسید.‏‏‌ همچنین با رای اعضا 
روزنامه »دنیای‌اقتصاد« مجددا به‏‏‌عنوان روزنامه رسمی سندیکا 
انتخاب شد. در این مجمع شهریار مقدسی از شرکت مبسان، آریا 
صادق‌نیت‌حقیقی از شرکت قم آلیاژ و امیر محمدی از شرکت 
ایران ترانسفو برای انتخاب بازرس اعلام کاندیداتوری کردند. 
بعد از رای‏‏‌گیری و شمارش آرا محمدی با 41 رای به عنوان 
بازرس اصلی و مقدسی با 40 رای به عنوان بازرس علی‏‏‌البدل 
انتخاب شدند. در این مجمع با افزایش ۳۵ درصدی حق عضویت 
و ورودبه سندیکای صنعت برق ایران موافقت شد. گفتنی 
است شرکت‌های آریا ترانسفو، آرین حمل خلیج فارس، ایران 
پلاتین، نواندیشان کلید گستر پویا، صنایع کوپله رعد، مشاوران 
نمایشگاهی سایا نمای پارسیان و پترو گرایش از حامیان مالی 

مجمع سندیکا بودند.

زیرساخت‌‏‏های آبی شهرستان کرج 
توسعه می‌‏‏یابد

دنیای اقتصاد: زیرساخت‏‏‌های آبی شهرستان کرج متناسب 
با افزایش شدید جمعیت این شهرستان توسعه ‌نیافته است و 
امیدواریم با اجرای پروژه‏‏‌های آبی در این استان که تخصیص‏‏‌های 
مناسبی نیز برای آن در نظر گرفته است، شاهد توسعه 

زیرساخت‏‏‌های آبی در این شهرستان باشیم. 
به گزارش وزارت نیرو، علی‌اکبر محرابیان در حاشیه بازدید 
از پروژه‏‏‌های آبی شهرستان کرج گفت: شهرستان کرج در 
طول‏‏‌سال‌های گذشته با افزایش شدید جمعیت روبه‌رو بوده است، 
اما متاسفانه همگام با این افزایش جمعیت در حوزه زیرساخت‏‏‌ها 
به‌ویژه در حوزه زیرساخت‏‏‌های آبی پیشرفت نداشته است. وی 
افزود: با توجه به اینکه در زمینه منابع آب سطحی و زیر‏‏‌زمینی در 
شهرستان کرج وضعیت مطلوبی وجود دارد، امیدواریم با اجرای 
پروژه‏‏‌های آبی در این استان که تخصیص‏‏‌های مناسبی نیز برای 
آن در نظر گرفته شده است، شاهد توسعه زیرساخت‏‏‌های آبی در 

این شهرستان باشیم.
وزیر نیرو ادامه داد: از جمله زیرساخت‏‏‌های آبی که در 
شهرستان کرج باید توسعه یابد، موضوع تصفیه‏‏‌خانه‏‏‌هاست که در 
واقع ورودی شبکه محسوب می‌شود و ضرورت دارد در این حوزه 

فعالیت‏‏‌های مناسبی انجام دهیم.
وی در همین رابطه بیان کرد: در این حوزه گام اول بهره‏‏‌برداری 
و تجهیز تصفیه‌خانه شماره۲ بود که خوشبختانه با تلاش 
شبانه‏‏‌روزی همکاران ما در حوزه منابع آب و نیز حمایت‏‏‌های 
استانداری البرز و تلاش پیمانکاران امروز به بهره‏‏‌برداری رسید.  
این اتفاق گشایشی در موضوع آب شهرستان است و قادر خواهد 
بود آب شرب موردنیاز ‌۲۰۰هزار مشترک خانگی را تامین کند.

آزمایش »برق غیردستوری« نتیجه داد؛ برق نیروگاه‌های تجدیدپذیر در بورس با چه قیمتی فروخته شد؟ 

بازی برد-برد برق در تابلوی سبز
دنیای‌اقتصاد- زینب طاری: رهایی صنعت برق 
از قیمت‌گذاری دستوری و سپردن قیمت‌ها به 
عرضه و تقاضا آرزوی همیشگی فعالان این صنعت 
بوده است؛ اگر‌چه این اتفاق تاکنون محقق نشده، 
اما رونمایی دولت سیزدهم از تابلو سبز در بورس را 
می‌توان نقطه عطفی در صنعت برق دانست؛ اتفاقی 
که از یکسو باعث واقعی شدن نرخ برق و درآمدزایی 
تجدیدپذیرها شده و از سوی دیگر صنایعی که 
در پیک تابستان دچار عدم‏‏‌النفع‏‏‌های چند‌هزار 
میلیاردی ناشی از قطع برق می‏‏‌شدند، با خرید از این 
بازار شفاف که دولت در قیمت‌گذاری آن دخالتی 
ندارد، می‌توانند برق‌شان را تامین کنند و طبق 
دستورالعمل وزیر نیرو در برنامه‏‏‌های مدیریت بار 
هم در اولویت آخر قطعی برق قرار بگیرند؛ بنابراین 
در حالی که روز اول رونمایی از تابلو سبز، برق 
تجدیدپذیرها هر کیلووات ساعت 1950 تومان 
کشف قیمت شد، امروز این رقم با استقبال صنایع 
به 3500 تومان رسیده است تا شاهد یک اتفاق برد 
- برد بی‌سابقه برای تولیدکننده برق و صنایع باشیم. 
با وجود این اتفاق مثبت، سوالات مختلفی به ذهن 
متبادر می‌شود. از جمله اینکه این طرح چه تاثیری 
بر اقتصاد تجدیدپذیرها دارد؟ آیا می‌توان امیدوار 
بود که دولت از قیمت‌گذاری در سایر بخش‏‏‌های 
صنعت برق هم فاصله بگیرد؟! بعد از پایان یافتن 
پیک مصرف چه سرنوشتی در انتظار تابلوی سبز و 
تجدیدپذیرها خواهد بود؟! اگر تابلوی سبز را نقطه 
عطف صنعت برق بدانیم، توسعه تجدیدپذیر‏‏‌ها چه 

الزامات دیگری نیاز دارد؟
در این خصوص دبیر انجمن انرژی‏‏‌های تجدیدپذیر 
می‏‏‌گوید: مدت‏‏‌هاست بازار عمده‏‏‌فروشی برق برای 
نیروگاه‏‏‌های حرارتی به بورس انرژی سیگنال 
می‏‏‌فرستد؛ در واقع هیات تنظیم بازار برق سقف 
قیمتی برای بازار عمده‌فروشی تعیین می‌کند که 
امسال 106 تومان است و به این معناست که قیمت 
هر کیلووات ساعت برق نباید بالاتر از این رقم باشد، 
اما آنچه در تابلوی سبز و به دور از سیگنال‏‏‌دهی هیات 
تنظیم اتفاق افتاد، نشان داد که تصمیمات این هیات 
در خصوص قیمت برق تا چه اندازه مخرب بوده و 
مانع کارکرد درست مکانیزم بازار شده است. در واقع 
انتظار منطقی این است که اگر در ساعات خارج از 
پیک هر کیلووات ساعت برق در بازار حدود 100 
تومان یا در بورس 80 تومان معامله شود، باید در 
زمان پیک به حدود 500 تومان برسد اما تعیین این 
سقف دستوری برای بازار عمده‏‏‌فروشی عملا سازوکار 
بورس را از بین برده و امیدوارم وزارت نیرو این رویه 
غلط را که هم بازار عمده‌فروشی و هم بورس انرژی 
را دچار مشکل کرده، کنار بگذارد. محمد‌امین زنگنه 
معتقد است: تابلوی سبز تا حدود زیادی راه را نشان 
می‌دهد: دولت باید از خرید و فروش برق خارج شود 
و به سیاستگذاری درست بپردازد؛ کما اینکه امروز 
تابلوی سبز بدون سقف قیمت و بر اساس عرضه 
و تقاضا اثرات بسیار مثبتی داشته است؛ در سایر 
بخش‏‏‌ها مانند بخش صادرات هم نیازمند همین 
نگاه هستیم؛ خروج دولت از تصدی‏‏‌گری. نمونه 
دیگری از اثرات مخرب تصدی‏‏‌گری دولت را می‌توان 
در موضوع صادرات مشاهده کرد. چرا که امروزه 
اگر‌چه روی کاغذ تجدید‏‏‌پذیر‏‏‌ها می‌توانند صادرات 
داشته باشند، اما در واقعیت این صادرات در اختیار 
توانیر است و امیدواریم وزارت نیرو مانند تابلوی سبز 
خودش را از‌سازوکار صادرات خارج کند و فرآیند را 
در اختیار بخش خصوصی قرار دهد تا بتواند بخشی 

از برقش را به صورت ارزی بفروشد.
متن پیش رو ما‌حصل گفت‏‏‌وگوی »دنیای‌اقتصاد« 
با محمد‌امین زنگنه، دبیر انجمن انرژی‏‏‌های 
تجدیدپذیر در رابطه با دستاوردها و چالش‏‏‌های 
راه‏‏‌اندازی تابلوی سبز و همچنین سایر ‌سازوکارهای 
موردنیاز برای توسعه انرژی‏‏‌های تجدیدپذیر است 

که در ادامه می‏‏‌آید.
راه‌‏‏اندازی تابلوی سبز در بورس یکی از مهم‌ترین ��

اقدامات دولت سیزدهم برای توسعه انرژی‌‏‏های 
تجدید‌‏‏پذیر به شمار می‌‏‏آید. ارزیابی شما از این 

طرح چیست؟
از زمانی که تجدیدپذیرها در ایران آغاز به کار 
کردند، همواره نقش بودجه و کمک‏‏‌های دولت 
در توسعه این بخش پررنگ بوده است؛ در واقع 
در دوره‏‏‌ای دولت‏‏‌ها با استفاده از بودجه عمرانی 
نیروگاه احداث می‏‏‌کردند. اما بعد از تصویب قانون 
اساسنامه ساتبا، دولت در موضوع تجدیدپذیرها 
از نیروگاه‌سازی خارج شد، اما در سمت دیگر 
خریدار انحصاری برق تجدیدپذیرها بوده است. 
اما امروزه با تابلوی سبز نیروگاه‏‏‌های تجدیدپذیر 
می‌توانند انرژی تولیدی را به کسی غیر از دولت 
بفروشند و به نظر من این مهم‌ترین دستاورد بوده، 
چرا که باعث می‌شود تا دولت کم‌کم از تجارت 
تجدیدپذیر خارج شود و بخش خصوصی که در 
حال حاضر صنایع انرژی‏‏‌بر هستند، مستقیم با 
نیروگاه‌دارها وارد مذاکره شوند. از سوی دیگر این 
تحول برای صنایع هم دستاورد قابل‌توجهی به 
همراه دارد؛ به این معنی که طبق دستورالعمل وزیر 
نیرو کسانی که برق‌شان را از تابلوی سبز می‏‏‌خرند، 
در برنامه‏‏‌های مدیریت بار در اولویت آخر قطعی برق 
قرار می‏‏‌گیرند؛ بنابراین صنایعی که سال گذشته 
در همین زمان برق‌شان قطع شده بود، امروز این 
قطعی برق را تجربه نمی‏‏‌کنند. سیگنال مهم دیگری 
که از خرید و فروش انرژی تجدیدپذیر تحت عنوان 
تابلوی سبز مخابره می‌شود این است که صنایع 
برای قطع نشدن برق‌شان حاضرند هر کیلووات 

ساعت برق را به نرخ 3500 تومان خریداری کنند. 
قبل از پیک بهای برق تجدیدپذیرها در تابلوی ��

سبز چقدر بود؟
زمانی که این طرح اجرایی شد، مصادف با ابتدای 
خرداد بود. از طرفی رویه خرید و فروش به این صورت 
است که تا سه روز مانده به پایان هر ماه، برق ماه آینده 
معامله می‌شود؛ بنابراین در خرداد شرکت‌های 

تجدیدپذیر برق تیر ماه را فروختند 
که هر کیلووات ساعت در همان روز 
اول حدود 1950 تومان کشف قیمت 
شد. بنابراین به دلیل اینکه اجرای این 
طرح همزمان با پیک مصرف بوده و تا 
قبل از آن سابقه نداشته، نمی‌توان در 
مورد بهای برق در روزهای غیر‌پیک 

اظهارنظر کرد.
اختلاف معناداری بین قیمت کنونی برق در تابلوی ��

سبز و قیمت برق شبکه وجود دارد. پرداخت 3500 
تومان برای هر کیلووات برق توسط صنایع چه پالسی 

را به صنعت برق صادر می‌کند؟
اگر‌چه در سال گذشته برق صنایع انرژی‌بر )صنایع 
مشمول تبصره 15 قانون بودجه( به قیمت متوسط 
450 تومان مبادله می‏‏‌شد، اما صنایع به شدت 
نسبت به عدم‏‏‌النفع‏‏‌های چند‌هزار میلیاردی در 
زمان قطع برق معترض بودند و حتی معاون وزیر 
صمت عنوان کرد زیرمجموعه‏‏‌های ایمیدرو هر هفته 
235 میلیون دلار از ناحیه قطع برق دچار عدم‌النفع 
شدند. در همان زمان این بحث مطرح شد که اگر 
برقی برای فروش به صنایع وجود داشت، با چه 
قیمتی حاضر به خرید آن بودند و یکی از بزرگ‌ترین 
دستاوردهای تابلوی سبز این بود که بر اساس 
مبادلات صورت‌گرفته، برخی صنایع حاضرند جهت 
عدم‌قطعی حتی نرخ 3500 تومان را بابت دریافت 

هر کیلوات ساعت برق بپردازند. 
دستاورد دیگر برای صنعت برق این است که 
مدت‏‏‌هاست بازار عمده‌فروشی برق برای نیروگاه‏‏‌های 
حرارتی به بورس انرژی سیگنال می‏‏‌فرستد؛ در واقع 
هیات تنظیم بازار برق سقف قیمتی برای بازار 
عمده‌فروشی تعیین می‌کند که امسال 106 تومان 
است و به این معناست که قیمت هر کیلووات ساعت 
برق نباید بالاتر از این رقم باشد، اما آنچه در تابلوی 
سبز و به دور از سیگنال‏‏‌دهی هیات تنظیم اتفاق 
افتاد، نشان داد که تصمیمات این هیات در خصوص 
قیمت برق تا چه اندازه مخرب بوده و مانع کارکرد 
درست مکانیزم بازار شده است. در واقع برای صنایع 
مشمول تبصره 15، قیمت برق در بورس باید حدود 
500 تومان معامله شود اما تعیین این سقف دستوری 
برای بازار عمده‌فروشی عملا سازوکار بورس را از بین 
برده و امیدوارم وزارت نیرو این رویه غلط را که هم 
بازار عمده‌فروشی و هم بورس انرژی را دچار مشکل 

کرده، کنار بگذارد. 
به نظر می‌رسد اتفاقات مثبتی که به واسطه ��

تابلوی سبز اتفاق افتاد، بیش از هر چیز آثار سوء 
قیمت‌گذاری دستوری در صنعت برق را آشکار کرد
قبل از اینکه تابلوی سبز راه‏‏‌اندازی شود، مکانیزم 
شفافی بر پایه عرضه و تقاضا جهت تعیین قیمت برق 
وجود نداشت. همان گونه که گفته شد اولین تاثیر 
این تابلو، مشخص شدن قیمت برق در زمان پیک 
برای صنایع است. علاوه بر آن تابلوی سبز نشان داد 
که نه‌تنها تعیین سقف قیمتی نادرست است، بلکه 
رویه‏‏‌ها و مکانیزم مورد استفاده در وزارت نیرو هم 
محل بحث است؛ به طور نمونه در قانون مانع‏‏‌زدایی 
آمده که متوسط قیمت فروش برق به صنایع بالای 
یک مگاوات به میزان متوسط قیمت خرید برق در 
قراردادهایECA )قراردادهای تبدیل انرژی وزارت 
نیرو با تولیدکنندگان برق حرارتی( به‏‏‌علاوه هزینه 
سوخت و احتساب هزینه‏‏‌های انتقال است که قیمت 
ECA را وزارت نیرو 600 تومان اعام کرده و در 
دسته‏‏‌بندی‏‏‌ها برخی از صنایع معادل ECA، برخی 
دو برابر ECA و برخی 0/22 برابر ECA برای برق 
مصرفی‌شان باید بپردازند تا به متوسط ECA برسند؛ 
رویه اجرا هم به این صورت است که نیروگاه‌های 
برق حرارتی، تولید پراکنده یا تجدیدپذیر در بورس 
انرژی برق خود راحدود 80 تا 90 می‏‏‌فروشند و 
توانیر ما‌به‌التفاوت این رقم تا 600 تومان را از صنایع 
در قبوض برق دریافت می‌کند و در ادامه تولیدکننده 
برق باید یک روند اداری و بوروکراسی را برای دریافت 
این مابه‏‏‌التفاوت طی کند. اگر واقعا وزارت نیرو معتقد 
است که قیمت برق صنایع، مجموع ECA به‌علاوه 
هزینه‏‏‌های سوخت و انتقال است، چرا اجازه مبادله 
آزاد انرژی بین نیروگاه‏‏‌داران و صنایع را نمی‏‏‌دهد؟ 
بنابراین در شرایط کنونی نه‌تنها تعیین سقف، بورس 
را از ‌سازوکار رقابتی خارج کرده بلکه حتی زمانی که با 

ابلاغ یک قانون جدید قیمت برق صنایع افزایش یافته 
باز هم وزارت نیرو ‌سازوکاری را تعریف می‌کند که 
این پول به حساب وزارت نیرو برود و تولیدکننده برق 

به دنبال دریافت پول خودش از وزارت نیرو باشد. 
علاوه بر فروش برق از طریق تابلوی سبز، بخشی ��

از خرید و فروش‌ها هم از طریق گواهی تجدیدپذیر 
انجام می‌شود. این دو شیوه چه تفاوتی با هم دارند؟
در گذشته بحثی مطرح شد که 
تجدیدپذیر‏‏‌ها نمی‌توانند تولید ماه 
آینده‌شان را پیش‌بینی کنند چرا که 
پیش‌بینی تولید برق تجدیدپذیرها 
به‌خصوص نیروگاه‏‏‌های بادی و 
خورشیدی نیاز به پیش‌بینی دقیق 
وضعیت هواشناسی دارد؛ این گواهی‏‏‌ها 
به تجدیدپذیرها اجازه می‌دهد که اول تولید‌شان را 
انجام دهند و بعد گواهی را دریافت کنند و نیازی 
به پیش‌بینی تولید ماه آینده نداشته باشند. علاوه 
بر این، گواهی‏‏‌ها جزو اوراق بهادار هستند که 
نشان‌دهنده مالکیت افراد بر بخشی از انرژی هستند 
و یک سال نیز اعتبار دارند؛ بنابراین می‌توانند در 
بورس انرژی خرید و فروش شوند و به همین خاطر 
در حال رایزنی با بورس انرژی هستیم که نیروگاه‏‏‌های 
تجدیدپذیر قبل از راه‏‏‌اندازی، بخشی از اوراق را به 
شکل سلف پیش‌فروش کنند و بعد از اینکه نیروگاه 
وارد مدار شد، تعهدات‌شان را در قبال گواهی‏‏‌ها ایفا 
کنند که در تامین مالی پروژه‏‏‌ها به‏‏‌ویژه پروژه‏‏‌های 

کوچک بسیار موثر خواهد بود. 
تابلوی سبز در ادامه چه اثراتی بر وضعیت ��

نیروگاه‌‏‏های تجدیدپذیر دارد؟
تاکنون تجدیدپذیرها منتظر بودجه‏‏‌های 
دولتی برای تامین اعتبار بودند و با توجه به اینکه 
بودجه سوخت صرفه‏‏‌جویی شده به طور منظم 
به تجدیدپذیرها پرداخت نمی‌شود، بزرگ‌ترین 
بودجه دولتی که تاکنون به تجدیدپذیر‏‏‌ها اختصاص 
می‏‏‌یابد، عوارض موضوع ماده 5 قانون حمایت از 
صنعت برق کشور بوده که کل بودجه‏‏‌ای که ساتبا از 
این محل دریافت می‌کند، در بهترین حالت 1500 
تا 1600 میلیارد تومان بوده است؛ در حالی که ظرف 
همین 1/5 ماه اخیر میزان مبادلات تابلوی سبز 
حدود 220 میلیارد تومان بوده و این در حالی است 
که بخش کوچکی از تولیدکنندگان تاکنون وارد بازار 
شده‏‏‌اند و اگر سایر تولیدکننده‏‏‌ها وارد این بازار شوند، 
وضعیت به مراتب بهتر می‌شود؛ از سوی دیگر تابلوی 
سبز باعث می‌شود از ماه قبل تجدیدپذیرها پول 
فروش برق‌شان را دریافت کنند و دنبال نقد شدن 

صورت وضعیت‏‏‌ها نباشند. 
خارج از پیک مصرف تا چه اندازه تابلوی سبز ��

موثر خواهد بود؟
قطعا خارج از پیک هم موثر خواهد بود، اما به 
نظر می‌رسد در دوران خارج از پیک صنایع به جز 
بخشی که مجبورند بر اساس ماده 16 قانون جهش 
تولید دانش‏‏‌بنیان از تجدیدپذیر‏‏‌ها خرید کنند، خرید 
دیگری نخواهند داشت، چون قیمت‌ها اختلاف 
معناداری با تابلوی اول دارد. همان گونه که می‏‏‌دانید 
بر اساس این ماده قانونی، صنایع موظف شده‏‏‌اند 
طی یک فرآیند 5 ساله، یک‌درصد )برای سال اول( 
تا ‌5درصد )برای سال پنجم( از برق مصرفی خود را 
از تجدیدپذیرها تامین کنند. اگر صنایع این الزام را 
انجام ندهند،‌ درصد برق مشمول آنها به نرخ خرید 
تضمینی تجدیدپذیرها در دو ماه گذشته منظور 
می‌شود. این نرخ در اولین قبض صادر‌شده، 1900 
تومان به ازای هر کیلووات ساعت بوده است و بنابراین 
در زمان خارج از پیک نرخ خرید، از این سقف بالاتر 
نمی‌رود و حتی چون صنایع در بورس باید یک ماه 
زودتر از زمان دریافت قبض برق خود مبلغ برق را 
پرداخت کنند، این رقم احتمالا به حدود 1600 

تومان می‏‏‌رسد. 

دبیر انجمن انرژی‌های تجدیدپذیر در گفت‌وگو با »دنیای‌اقتصاد«، عواید عرضه برق بدون دخالت دولت را  برای تولیدکننده و مصرف‌کننده تشریح کرد

آگهی مناقصه عمومی
انجام خدمات نظافت صنعتی

شرکت فو�د کاوه جنوب کیش )سهامی عام(
این شرکت در نظر دارد نسبت به انجام خدمات نظافت صنعتى  (مطابق موارد مندرج در اسناد) از طریق مناقصه 
عمومى از شرکت هاى واجد شرایط اقدام نماید. متقاضیان مى توانند براى اطلاع از شرایط مناقصه به سایت 
شرکت فولاد کاوه جنوب کیش به نشانى WWW.SKSCO.IR مراجعه نموده و پیشنهادهاى خود را مطابق شرایط 
اعلامى حداکثر تا پایان وقت ادارى روزشنبه مورخ 1402/05/14 به دبیرخانه حراست شرکت تحویل و رسید 

دریافت نمایند.1402/17  
روابط عمومى شرکت فولاد کاوه جنوب کیش(سهامى عام)

آگهی مناقصه عمومی
تامین آهک کلسینه ۲۰-۸۰ میلیمتر مورد نیاز

شرکت فو�د کاوه جنوب کیش )سهامی عام(
این شرکت در نظر دارد نسبت به تامین آهک کلسینه 20-80 میلیمتر مورد نیاز (مطابق موارد مندرج در اسناد) 
از طریق مناقصه عمومى از تامین کنندگان واجد شرایط اقدام نماید. متقاضیان مى توانند براى اطلاع از شرایط 
مناقصه به سایت شرکت فولاد کاوه جنوب کیش به نشانى WWW.SKSCO.IR مراجعه نموده و پیشنهادهاى خود 
را مطابق شرایط اعلامى حداکثر تا پایان وقت ادارى روزشنبه مورخ 1402/05/07 به دبیرخانه حراست شرکت 

تحویل و رسید دریافت نمایند.1402/16  
روابط عمومى شرکت فولاد کاوه جنوب کیش(سهامى عام)

شرکت ایران یاسا‌در‌نظر‌دارد‌،‌تهیه و تامین مواد اولیه ، طبخ و توزیع غذا‌را‌
از‌طریق‌مناقصه‌عمومی‌به‌پیمانکاران‌واجد‌شرایط‌واگذار‌نماید.

نام سازمان مناقصه گذار:‌شرکت‌ایران‌یاسا‌تایر‌و‌رابر‌)سهامی‌عام(
موضوع مناقصه تک مرحله ای:‌تهیه‌و‌تامین‌مواد‌اولیه‌،‌طبخ‌و‌توزیع‌غذای‌کلیه‌

پرسنل‌شرکت‌مناقصه‌گذار)به‌شرح‌اسناد‌مناقصه(
تاریخ دریافت اسناد مناقصه:‌روزهای‌شنبه‌مورخ‌‌1402‌/04/31و‌یکشنبه،‌

الی‌14 از‌ساعت‌‌8صبح‌ دوشنبه،سه‌شنبه‌‌1402/05/1،2،3
محل دریافت اسناد مناقصه:تهران،‌کیلومتر‌‌12جاده‌قدیم‌کرج‌،کیلومتر‌‌2جاده‌

شهریار‌نرسیده‌به‌شهرک‌سعید‌آباد‌شرکت‌ایران‌یاسا‌،واحد‌خدمات‌و‌پشتیبانی
میزان سپرده شرکت در مناقصه:‌ده‌میلیارد‌ریال‌معادل‌یک‌میلیارد‌تومان‌

)واریز‌وجه‌نقدی‌و‌یا‌ارائه‌ضمانت‌نامه‌معتبر‌بانکی‌به‌حساب‌شرکت‌ایران‌یاسا(
مهلت تحویل اسناد مناقصه:کلیه‌پاکت‌ها‌)الف‌،‌ب(‌بایستی‌به‌صورت‌درب‌بسته‌
،‌مهمور‌شده‌به‌مهر‌معتبر‌تا‌ساعت‌‌16روز‌یکشنبه‌مورخ‌‌1402/05/08تحویل‌گردد.
زمان برگزاری مناقصه:‌بازگشایی‌پاکت‌"الف"‌و‌"ب"‌روز‌دوشنبه‌مورخ‌‌1402/05/0۹
منوط‌به‌احراز‌صلاحیت‌و‌توانایی‌انجام‌کار‌به‌تشخیص‌شرکت‌ایران‌یاسا‌که‌بعداز‌

بازگشایی‌پاکت‌الف‌مشخص‌می‌گردد(

*‌شرکت‌ایران‌یاسا‌در‌رد‌یا‌‌قبول‌کلیه‌پیشنهادات‌در‌هر‌مرحله‌
از‌مناقصه‌بنا‌به‌هر‌علت‌مختار‌می‌باشد‌و‌همچنین‌اختیار‌دارد‌

موضوع‌را‌به‌اجزای‌کوچکتر‌تبدیل‌نماید.
*‌شرکت‌ایران‌یاسا‌حق‌دارد‌در‌هر‌مرحله‌،‌نسبت‌به‌ابطال‌مناقصه‌و‌برگزاری‌

مناقصه‌مجدد‌اقدام‌نماید.
*‌انتخاب‌برنده‌مناقصه‌منوط‌به‌بررسی‌سایر‌شرایط‌شرکت‌کنندگان‌در‌مناقصه‌،‌شامل‌
صلاحیت‌،‌اهلیت‌و‌توانایی‌انجام‌کار‌به‌بهترین‌نحو‌به‌تشخیص‌شرکت‌ایران‌یاسا‌می‌باشد.
*به‌پیشنهادهای‌مشروط،‌مبهم‌و‌فاقد‌سپرده‌و‌همچنین‌به‌پیشنهادهایی‌که‌بعد‌از‌

مدت‌مقرر‌در‌آگهی‌واصل‌شود‌ترتیب‌اثر‌داده‌نخواهد‌شد.
تحویل‌اسناد‌مناقصه‌به‌شرکت‌کنندگان‌در‌مناقصه،‌منوط‌به‌واریز‌مبلغ‌سه‌میلیون‌
ریال‌معادل‌سیصد‌هزار‌تومان‌بابت‌هزینه‌تنظیم‌و‌تکثیر‌اسناد‌مناقصه‌به‌حساب‌اعلام‌

شده‌به‌نام‌شرکت‌ایران‌یاسا‌و‌ارائه‌اصل‌فیش‌واریزی‌می‌باشد‌.
*‌هزینه‌نشر‌آگهی‌بر‌عهده‌برنده‌مناقصه‌می‌باشد.

227 داخلی‌ ‌65607028 ‌- ‌30 ‌: تلفن‌ شماره‌ با‌ بیشتر‌ اطلاعات‌ کسب‌ جهت‌
واحد‌‌کارپردازی‌و‌امور‌عمومی‌تماس‌حاصل‌فرمایید.

آگهی فراخوان 
شماره مناقصه  ب-۴۰۲
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